
 

 
 

LEMBARAN NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.115, 2012 PENGESAHAN. Konvensi Internasional. 
Perlindungan. Pekerja Migran. Anggota 
Keluarganya. (Penjelasan Dalam Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5314) 

 

UNDANG-UNDANG REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 6 TAHUN 2012 

TENTANG 
PENGESAHAN INTERNATIONAL CONVENTION ON THE PROTECTION OF 

THE RIGHTS OF ALL MIGRANT WORKERS AND MEMBERS OF THEIR 
FAMILIES (KONVENSI INTERNASIONAL MENGENAI PERLINDUNGAN 

HAK-HAK SELURUH PEKERJA MIGRAN DAN ANGGOTA KELUARGANYA) 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a. bahwa Negara Republik Indonesia adalah negara yang   
berdasarkan Pancasila dan Undang-Undang Dasar Negara 
Republik Indonesia Tahun 1945 yang menghormati dan 
menjunjung tinggi harkat dan martabat manusia, 
sehingga hak asasi manusia, termasuk hak-hak seluruh 
pekerja migran dan anggota keluarganya harus 
dilindungi, dihormati, dipertahankan dan tidak boleh 
diabaikan, dikurangi atau dirampas oleh siapa pun; 

 b. bahwa bangsa Indonesia sebagai bagian dari masyarakat 
internasional menghormati, menghargai, dan menjunjung 
tinggi prinsip dan tujuan Piagam Perserikatan Bangsa-
Bangsa dan Deklarasi Universal Hak Asasi Manusia; 

c. bahwa Pemerintah Republik Indonesia telah 
menandatangani International Convention on the Protection 
of the Rights of All Migrant Workers and Members of Their 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.115 2

Families (Konvensi Internasional mengenai Perlindungan 
Hak-Hak Seluruh Pekerja Migran dan Anggota 
Keluarganya) pada tanggal 22 September 2004 di         
New York; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu 
mengesahkan International Convention on the Protection of 
the Rights of All Migrant Workers and Members of Their 
Families (Konvensi Internasional mengenai Perlindungan 
Hak-Hak Seluruh Pekerja Migran dan Anggota 
Keluarganya) dengan Undang-Undang; 

Mengingat : 1. Pasal 5 ayat (1), Pasal 11, dan Pasal 20 Undang-Undang 
Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945; 

  2. Undang-Undang Nomor 37 Tahun 1999 tentang 
Hubungan Luar Negeri (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1999 Nomor 156, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 3882); 

  3. Undang-Undang Nomor 24 Tahun 2000 tentang 
Perjanjian Internasional (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2000 Nomor 185, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4012); 

Dengan Persetujuan Bersama 
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT REPUBLIK INDONESIA 

dan 
PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : UNDANG-UNDANG TENTANG PENGESAHAN 
INTERNATIONAL CONVENTION ON THE PROTECTION OF THE 
RIGHTS OF ALL MIGRANT WORKERS AND MEMBERS OF 
THEIR FAMILIES (KONVENSI INTERNASIONAL MENGENAI 
PERLINDUNGAN HAK-HAK SELURUH PEKERJA MIGRAN 
DAN ANGGOTA KELUARGANYA). 

Pasal 1 
(1) Mengesahkan International Convention on the Protection of the Rights of 

All Migrant Workers and Members of Their Families (Konvensi 
Internasional mengenai Perlindungan Hak-Hak Seluruh Pekerja 
Migran dan Anggota Keluarganya). 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.115 3

(2) Salinan naskah asli International Convention on the Protection of the 
Rights of All Migrant Workers and Members of Their Families (Konvensi 
Internasional mengenai Perlindungan Hak-Hak Seluruh Pekerja 
Migran dan Anggota Keluarganya) dalam bahasa Inggris dan 
terjemahannya dalam bahasa Indonesia sebagaimana terlampir 
merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Undang-Undang ini. 

Pasal 2 

Undang-Undang ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Undang-Undang ini dengan penempatannya dalam Lembaran Negara 
Republik Indonesia. 

 
Disahkan di Jakarta 
pada tanggal 2 Mei 2012 
PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA, 

 
DR. H. SUSILO BAMBANG YUDHOYONO 

 
Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 2 Mei 2012 
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 
 
AMIR SYAMSUDIN 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

